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NIECH ŻYJE KATOLICKI BLOK LUDOWY!
N d  9  C a ł a  P o l s k a  g ł o s u j e  n a  l i s t ę  N d  9

O b y w a te le  W ło ś c ja n ie !
W niezmiernie ciężkie] sytuacji 

gospodarczej staje po raz czwarty 
do wyborów wieś polska:

1) rolnictwo obdłużone z tytułu 
zaległych podatków na sumę kil
kuset miljonów złotych;

2) ceny zboża spadły do pozio
mu nienotowanego w Polsce od 
czasów wojen Napoleona;

3) zarobków ubocznych na wsi 
prawie niema żadnych;

4) lichwa pieniężna stosowana 
przy pożyczkach prywatnych ruj
nuje drobne gospodarstwa rolne, 
a tani długoterminowy kredyt dla 
rolnictwa prawie nie istnieje;

5) dotychczasowi opiekunowie, 
którzy obiecywali drobnym rolni
kom złote góry i wszelkie dobro
dziejstwa zawiedli zaufanie mas 
wiejskich, gdyż nie uczynili nic dla 
poprawienia ich ciężkiej doli.

W tych warunkach wśród ludu 
wiejskiego rodzi się obojętność na

sprawy publiczne własnego kraju, 
a tysiące ludzi z pod strzechy ro
dzinnej chcą emigrować, by u ob
cych szukać pracy i chleba.

Warunki życia wsi polskiej są 
ciężkie. Nie są jednak bezna
dziejne.

Źródłem zła w obecnym czasie, 
jest gospodarka w Państwie, a 
przyczyną jej są tarcia między Rzą
dem a Sejmem, jakie od szere
gu lat w Polsce obserwujemy. 
Wskutek tego sprawy gospodar
cze zejść musiały na plan dalszy, 
a to w wyniku dało kryzys gospo
darczy i nędzę, jaką dziś przeży
wamy.

Katolicki Blok Ludowy, który 
pod swemi sztandarami skupia 
wielkie zastępy ludu wiejskiego, 
postanowił na całym obszarze Pol
ski wydać decydującą bitwę bie
dzie, bezpłodnym sporom, niepra-

wościom i wyzyskowi i dlatego 
wołamy:

Polacy! dość wzajemnych swa- 
rów i walk politycznych, wszyscy 
na front gospodarczy do walki o le
psze jutro dla Polski i mas ludo
wych naszego kraju.

Walkę na froncie gospodarczym 
wygramy i dobrobyt ludu pracują
cego osiągniemy, jeżeli staniecie 
twardo przy Katolickim Bloku Lu
dowym i spełnicie swój obowiązek 
obywatela-wyborcy, domagając się 
wspólnie z nami:

a) zgodnej współpracy — w ra
mach Konstytucji — Rządu i 
Sejmu;

b) zmniejszenia budżetu Pań
stwa;

c) zmniejszenie budżetów samo
rządów na najbliższe lata przynaj
mniej o połowę;

d) uregulowania cen na płody 
rolnicze;

e) potanienia artykułów prze
mysłowych;

f) udostępnienia szerokim war
stwom rolniczym korzystania z dłu
goterminowego taniego kredytu.

O przeprowadzenie i wykonanie 
tego programu Katolicki Blok Lu
dowy walczyć będzie usilnie, wie
rząc, że od tego'zależy dobrobyt 
ludu wiejskiego i pomyślność na
szego kraju.

To też w szeregach walczących 
w imię tych haseł o lepsze jutro 
wsi polskiej nie może zabraknąć 
ani jednego światłego obywatela - 
włoścjanina, któremu dobro jego 
braci ludowej na sercu leży.

Wszyscy pd sztandar Katolickie
go Bloku Ludowego!

Wszyscy do urn wyborczych 
z 19-ką!

Katolicki Blok Ludowy niech 
żyje!

Głosowanie jest obowiązkiem każdego Obywatela - Polaka, to też 

w dniu 16 listopada nikogo z naszej braci włoścjańskiej nie może braknąć 

przy urnie wyborczej.
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N a s z e  b o lą c z k i ,  p o t r z e b y  i  d ą ż e n ia
w jakich już od dłuższego czasu ży- 
jemy, i musi być poprawa.

Tego powino się domagać od 
Rządu i od Sejmu.

Nie powinniśmy się zapatrywać 
na to, że gdzieindziej, jest gorzej, 
jak u nas. My powinniśmy brać 
przykład z tych narodów, które u- 
chwalają mądre i sprawiedliwe

Słyszy się narzekania, że jest u! jest najważniejsze pytanie. Jedni 
nas niedobrze, a mianowicie dro-; zwalają winę na Rząd, inni na 
żyzna, bezrobocie, i t. d., ale zara-1 Sejm, a napewno się znajdą tacy, 
zem się słyszy, że i w innych kra- co powiedzą, że musi tak być. 
jach jest nie lepiej. Ale wielki czas,' I jeszcze słyszy"się o dużych podat- 
żeby u nas było dobrze. Te bolącz-: kach. Jak temu wszystkiemu zara- 
ki naszego życia polskiego, jak na-1 dzić, przecie musi to się wszystko 

-przykład, drożyzna, bezrobocie i | skończyć, tak stale być nie może, 
inne słuszne narzekania powinny; . , , , ,■ ___ A kto to najbardziej odczuwa, aiśc w zapomnienie. I . . . . . >. . .

Przecież żyjemy w czasach poko- cujący, tak miejski jak i wiejski. y 
1“ ‘ urodzaju to powinno być le-l Ale mnsimy pracować, żeby z lo lJ J J"  lud pracujący powinie„ 
piej, a nie tak jak obecnie. ; usunąć, które nas trapi, bo mepo- j czuwać nad t jeby ’

lep haseł demagogicznych, głoszo
nych przez różnych wywrotowców, 
którzy mają na myśli tylko dobro 
swoje i partji, a nie dobro Polski.

Lud nie może słuchać mąciwo- 
dów i krzykaczy, którzy obiecują 
różności, a nic nie dadzą, bo sami 

: z nie mają, a gotowi są sami brać 
co się da.

Więc Lud pracujący, powinien 
jak jeden mąż, powiedzieć głośno:

Precz od nas, kusicile i szatani! 
Ale zarazem powinniśmy wiedzieć, 
czego chcemy: Chcemy poprawy

i , V V"’ >.y t* prawa j mają dobrą gospodarkę.
1 i bied™h,‘° 21St: S '  Ale zawsze powinniśmy pamiętać

' o tem, że jesteśmy Narodem Pol-

A jaka jest tego przyczyna, to i dobna żyć w takich warunkach,!

Przez sito Okręgowych Komisji 
Wyborczych...

UNIEWAŻNIENIE 23-CH LIST KANDYDATÓW.

Trzeba stwierdzić, że przy obe- Listy Stronnictwa Narodowego 
cnych wyborach sejmowych, Okrę- (4 - ka) unieważniono w 4 okrę
gowe Komisje Wyborcze zastoso- gach: Nr. 9 (Płock), Nr. 24 Łuków), 
wały nieznane dotychczas przesie- Nr. 43 (Wadowice) i Nr. 44 (Nowy 
wanię przez sito list kandydatów. Sącz),
S ^ b S p e l a S u ^ ^ d r a m m i e ,  Centrolewu unieważniono bytu, pracy i spokoju! Nie'pójdzie'

listy.

Dalsze aresztowania 
byłych posłów

Do nazwisk aresztowanych b. po
słów, które podaliśmy w nume
rach poprzednich naszej gazety — 
wciąż przybywają nowe.

I tak w ciągu ostatnich dni zo
stali aresztowani następujący b. 
posłowie: Jan Madeyczyk („Piast"), 
Pasieki („Piast"), J. Chwaliński 
(Piast), Pawłowski (Str. Chł.), Do
minik Łoś (Piast), dr. Bilek (Ukrai
niec), Kostrubała (Wyzwolenie), 
Maksymowicz (Ukrainiec), Żuk 
(ukr.), Płoszajczak (Piast) i t. d.

Ogółem liczba aresztowanych b. 
posłów przekroczyła 70.

13 okręgach: Nr. 6 (Grodno), my za hasłami, głoszonemi przez 
XT , . , . i Nr. 15 (Konin), Nr. 16 (Kalisz), agitatorów płatnych przez partje
Największe stosunkowo straty Nr> 24 Łuków)> Nr. 26 (Lublin), wywrotowe, które chcą w Polsce 
miosły trzy poważniejsze _ listy 42 (Kraków - powiat), Nr. 44 zamętu, a nie dobrobytu. Ale pój- 

Nowy-Sącz), Nr, 47 (Rzeszo: . dziemy za temi hasłami które gło- 
Nr. 53 Stanisławów), Nr. 54 (Tar- sząi że Polska musi być Rzeczpo- 
nopol), Nr. 59t (Brześć), Nr. 61 No- spolitą Niepodległą Demokratycz-

poniosły trzy poważniejsze 
wyborcze polskie, a to 19-ka kato
licki Blok Ludowy), 7-ka (Centro
lew) i 4-ka (Stronnictwo Naro
dowe).

Najmniejsze natomiast straty po
niosła 1 - ka (Bezpartyjny Blok 
Współpracy z Rządem), gdyż... 
nie unieważniono jej ani jednej 
listy.

Listy Katolickiego Bloku Ludo
wego (19-ka) unieważniono w 6 
okręgach, a to: Nr. 2 (Warszawa -

Rowiat), Nr. 34 (Poznań - miasto), 
r. 35 (Poznań - powiat), Nr. 37 

(Ostrów Pozn.), Nr. 36 (Szamotu
ły) i Nr. 45 (Tarnów).

wogródek) i Nr. 64 Święciany),
Jak widzimy, w ten łatwy spo

sób, jedynka pozbyła sie list kon
kurencyjnych razem w 23 - ch o- 
kręgach poselskich.

Jednak, mimo tego wszystkiego, 
szanse jedynki na zwycięstwo przy 
tych wyborach są bardzo małe. 
Gdyby dobrze gospodarzyli, to 
i głosy ludzie by dali, a tak, to i 
unieważnianie list przeciwników 
niewiele pomoże.

ną, że zapanuje u nas sprawiedli
wość, że zniknie wyzysk, i że musi 
być w kraju spokój i równe dla 
wszystkich prawa.

Te hasła wysunął śmiało i odwa
żnie Katolicki Blok Ludowy, to też 
my ludzie uczciwej pracy Blok ten 
w jego dążeniach poprzemy, a w 
dniu 16 listopada do urn wybor- 
c ych z 19 - ką pójdziemy.

Leon Jaworski — Gostynin.

Bez Ojczyzny
Przed kilku miasiącami władze 

sowieckie zażądały od władz gdań
skich wydalenia przywódcy żyją- 
cych obecnie w Gdańsku emigran
tów rosyjskich, b. generała rosyj
skiego, Glasenappa. Władze gdań
skie nie chcąc dla celów handlo
wych narażać się Moskwie nakaza
ły Glasenappowi w przeciągu 
trzech miesięcy opuścić teren 
Gdańska.

Glasenapp mimo nakazu w 
Gdańsku pozostał, wobec czego 
nałożono nań grzywnę w wysoko
ści 110 guldenów z zamianą na ka
rę 14 dni więzienia.

Dn. 5 b. m. gen. Glasenapp zwró
cił się do więzienia gdańskiego, ce
lem odsiedzenia 14 dni, gdyż żyjąc 
w opłakanych stosunkach materjal- 
nych nie miał na zapłacenie grzy
wny. Po opuszczeniu więzienia gen. 
Glasenapp otrzyma jeszcze dwu
krotnie nakaz opuszczeia Gdań
ska, a gdy się doń nie zastosuje, 
będzie internowany.

Gdzie i wiele złożono list poselskich
Okręgowe komisje wyborcze 

ukończyły swe prace. Afisze, po- 
rozklejane na murach miast, mia
steczek i ścianach chat chłopskich, 
ogłosiły wszystkim nazwiska kan
dydatów, ubiegających się o man
daty posłów i senatorów z upra
womocnionych list okręgowych 
poszczególnych partyj.

Według danych, które nadeszły 
do stolicy, możemy sobie w przy
bliżeniu odtworzyć obraz sytuacji 
w poszczególnych 67 okręgach 
wyborczych kraju, w porównaniu 
z okresem przedwyborczym w ro
ku 1928.

' Najwięcej list wyborczych wysta
wiono w okręgu Nr. 13 (Łódź-mia- 
sto). Zgłoszono bowiem w tym 
okręgu 16 list, w tem wielki od
setek list lokalnych, jak np. prote
stantów łódzkich. W zeszłych wy
borach zgłoszono w tym okręgu 11 
list.

Na drugim miejscu za Łodzią 
idzie okręg Nr. 2 (Warszawa-po- 
wiat) z 14 listami okręgowemi 
(przy zeszłych wyborach 12 list).

W okręgach nr. i Warszawa- 
miasto, nr. 15 Konin i nr. 23 Wierz-

bnik zgłoszono po 13 list okręgo
wych.

Po 12 list okręgowych zgłoszo
no w Łodzi - powiat nr. 14, w 
Częstochowie nr. 17 oraz po 11 we 
Włocławku okręg nr. 10, w Ra
domiu okr. 19, w Lwowie okr. nr. 
50 i Złoczowie.

Lwów - powiat posiada 10 list 
okręgowych.

Powyżej wymienione są to okrę
gi, w których niezdecydowani wy
borcy będą mieli najwięcej kłopotu, 
jeżeli będą chcieli zadać sobie trud 
sprawdzenia kto więcej obiecuje.

Pozatem w okręgach zgłaszano 
przeciętnie od 7 do 10 list.

10 list zgłoszono w pięciu okrę
gach: okr. nr. 20 Sielce, nr. 9 Płock, 
nr. 11 Łowicz, nr. 12 Grochów i nr. 
63 Wilno. 9 list zgłoszono w Świę- 
cianach i Przemyślu. W 7 okrę-i 
gach zgłoszono po 8 list (Ciecha
nów, Kalisz, Łuków, Biała Podla
ska, Kraków-m., Stryj, Łuck). W 
8 okręgach po 7 list (Białystok, Lu
blin, Bydgoszcz, Królewska Huta, 
Katowice, Sambor, Stanisławów, 
Tarnopol i Pińsk). W 5 okręgach 
po 6 list (Zamość, Poznań, Łomża,

bródek). W 8 okrę-Ostrów, Nowob . Siedlce 
gach po 5 list (Krat. W. '
Grodno, Poznań p. v str°w- Cie
szyn, Wadowice, Tarnó yri Jasło).

Najmniejszą ilość list zgłoszono 
w okręgach zachodnich, a pr.ze- 
dewszystkiem na Pomorzu, w 
okręgach Tczew, Toruń, Gniezno i 
Szamotuły zgłoszono tylko po 4 

listy okręgowe.
3 listy zgłoszono w Grudziądzu i 

Nowym Sączu. Najmniej wykazuje 
Rzeszów, gdzie o głosy wyborców 
ubiegają się tylko 2 listy Bezpar
tyjnego Bloku i Stron. Narodowe-

i Na uwagę zasługuje również 
fakt, że listy komunistyczne pod 
firmą „Jedności Robotniczo- 

I Chłopskiej zostały zatwierdzone w 
120 okręgach przeważnie miejskich 

'ii pt£;-.75!owych-
' Uprawomocnienie list komuni
stycznych w przeważającej ilości 
ok/ęgów przemysłowych jest naj- 

I lepsk'4 odpowiedzią na zarzuty 
białe/50 teroru" przedwyborczego 

w  Pols<?e> ° jakim głosiły codzień 
organy so.w’ec^ e'

MAKTAPC7& O ’K0ŁA SAMOCHODOWA NAJSTARSZA Sz. . — B  nTUSZ yiSKI
WARSZAWA CHMIEL?7'  7 TEL 4:7161

Lista Nr. 19 żąda
skasowania sejmików powiatowych -  
żmiejszenia liczby urzędów i urzędników 
zniesienia podatku obrotowego
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NIESŁYCHANE BARBARZYŃSTWO PRUSAKÓW
Napad na szkołę polską na Mazurach

Kobiety-Górnoślązaczki w obronie 
Wojciecha Korfantego

Dnia 30 października w nocy I Miejsce napadu na szkołę wyglą-1 O tem, jak wielkie wpływy po- 
pomiędzy 12-tą a 1-szą bojówka ] da jak pobojowisko. Ziemia zasłana siada na Śląsku, uwięziony obec- 
niemiecka dokonała napadu w Mi- jest odłamkami szkła, szczątkami nie w Brześciu nad Bugiem były 
kołajkach w powiecie Sztumskim mebli i przyrządów szkolnych. poseł Wojciech Korfanty, świad- 
(Prusy Wschodnie) na szkołę poi- Zajścia wywołały wielkie wraże- czy następujący dowód.

p o lsk ie i w  P r l

wy  Kwiatkowskiej i mieszkanie . była do Warszawy do Pana Pre-
nauczyciela polskiego Gewnera. Ludność ma zwrócić się do zydenta delegacja kobiet śląskich 

Napastnicy wybili szyby kamie- wła<̂  centralnych w Berlinie z w strojach ludowych, przywożąc 
•niam i, zniszczyli płot, a zerwanemi Prośb4 ° ochronę życia i mienia, prośbę o zwolnienie z więzienia 
sztachetami połamali ramy okien, P°ni®waż. , władze w Prusach byłego posła Korfantego. Prośba 
drzwi i t. p. Wschodnich nie dają należytego była podpisana przez 24.400 Gór-

Napastnicy udali się następnie | zabezpieczenia. noślązaczek.
przed szkołę polską i ochronkę, 
zniszczyli urządzenia szkolne, 
przybory naukowe i apteczkę.

Bojówka po zdemolowaniu szko
ły, udała się przed mieszkanie go
spodarzy polskich Szeterskiego i 
p. Nowakowej i innych, którym 
grożono pobiciem i zniszczeniem 
mieszkań.

Mimo podniesionego alarmu ani 
policja, ani żandarmerja przez ca
łą noc nie zjawiła się.

Wyroki sądowe na byłych posłów
B. poseł Emil Zerbe z Nięm Partji Sądem okręgowym w Sosnowcu 

Socjalistycznej skazany został w rozprawa przeciwko b. posłowi

puszczenie się gwałtu wobec przed
stawicieli policji na 6 miesięcy wię-

B. poseł Domagała ze Stronnic- 1

Pan Prezydent delegacji nie 
przyjął, natomiast prośba została 
wręczona adjutantowi.

Prośba brzmi następująco:
„Ostatni cios, który dotknął 

Górny Śląsk, nie pozwala nam, 
Polkom, Górnoślązaczkom, mil
czeć. Przepojone goryczą serca na
sze zwracają się do Ciebie, Panie 
Prezydencie, z gorącą prośbą o 
zwolnienie z baszty więziennej 
Wojciecha Korfantego, który za 
czasów pruskiego nacisku i zwąt
pienia był naszą dźwignią i mocą. 
Korfanty bohatersko wytrzymy
wał i zwycięsko odpierał zakusy 
wyrafinowanych prusaków, prag
nących za wszelką cenę zatruć du
cha ludu śląskiego. Uwięzieniem 
Wojciecha Korfantego czujemy się 
pona dmiarę zbolałe i wystawione

Ładny kandydat na posła
Niedawno został przytrzymany 

przez władze bezpieczeństwa mie
szkaniec wsi Tucznababa z pod 
Ząbkowic (wojew. Kieleckie) 
Słanisław Podraża, kandydat na 
posła z listy Samopomoc Chłop
ska.

Podraża jest oskarżony o współ
udział w napadach bandyckich 
Andrzeja Kowalskiego pseudo
nim Franek, nadto o przetrzymy
wanie bandytów w swoim miesz
kaniu i współdziałanie z komuni
styczną partją polską.

Podraża znany jest w świecie 
bandyckim jako zawodowy rzezi
mieszek, kilkakrotnie notowany w 
urzędzie śledczym.

Aresztowanie to wywołało zro
zumiałe poruszenie wśród zwolen
ników Samopomocy Chłopskiej 
województwa Kieleckiego.

Obałamuceni początkowo chło 
pi, odrazu od „Samopomocy Chłop
skiej" się odwrócili i nic wspólne
go z taką partją mieć nie chcą.

NOWE PRZEPISY KOLEJOWE.

Ministerstwo Komunikacji za
rządziło na terenie całego pań
stwa, aby pociągi pasażerskie od
jeżdżały bez żadnych sygnałów : 
gwizdków.

Nowe rozporządzenie wchodzi w 
życie z dniem 1 listopada b. r.

A więc — trzeba uważać, bo po
ciągi będą ruszać ze stacyj niepo
strzeżenie.

Lista Ne 19 walczy —
o wiarę — wolność — równe dla 
wszystkich prawa — sprawiedli
wość społeczną i dobrobyt lu d u  
p r a c u j  ą c e g o

dniu 27 października wyrokiem Janowi Kwapióskiemu, jednemu z na P°śniiechowisko prusaków, któ- 
Sądu Grodzkiego w Łodzi za do- przywódców P. P. S„ oskarżonemu r^ .  P^guą naszego rozbiera. Je-

............................................ ' J  to, że w dniu I grudnia ub. r. na sl?Smy. <l0 P»r“SZMe spome-
wiecu w Olkuszu wygłosi! przemó-1 W°dz? ‘■5°'
wienie, w którem wzywał zebra- hatera ludu śląskiego, my, kobie- 
nycb do usunięcia przemoc, rządu, *y< “ ° rych ”>?zow.«, synowie 1 
a7 . .. . > - a - • bracia na zew swego przewodnika

zerwali się do boju o zespolenie 
ziem polskich. Panie Prezydencie! 
Jesteśmy pewne, że głosu tylu ty-

twa Chłopskiego skazany zosta! do strajku generalnego, do organ,, 
przez Sąd Okręgowy w Kaliszu za pochodow po wsiach ■
znieważenie przedstawiciela staro-;marszow d° m as t
stwa ł wiecu i podżeganie do u
słuchania wezwań policji do rozej- słuchaniu 16 świadków, sąd ogło 
ścia się na 1 miesiąc aresztu. sił wyrok, skazujący Kwapińskiego

Dnia 27 z. m. odbyła się przed J na jeden rok twierdzy.

Najcieplejszy zakątek w Polsce

Najcieplejszy zakątek w Polsce 
— to Zaleszczyki w woj. tarnopol- 
skiem, ślicznie położone nad Dnie
strem, który stanowi granicę pol
sko - rumuńską. Roźciągają się one 
na półwyspie, okolonym z trzech 
stron błękitnym pasmem rzeki.

W przeciwieństwie do brzegów 
polskich — rumuński wznosi się 
lad Dniestrem wysoką ścianą gór

ską, pokryty przeważnie lasami, 
lub pastwiskami i uprawnemi po
lami.

Wśród zieleni bielą się tu i ow
dzie rumuńskie chaty włościań
skie, pasą się krowy, wprawne do 
biegania po górach, lub migają po
stacie wycieczkowiczów ze strony 
polskiej.

W lecie ciepłota powietrza w 
słońcu dochodzi tu do 55 stopni 
Celsjusza, mało jest dni deszczo
wych i wietrznych, więc też rosną

Zaleszczykach owoce, jakich nie , czna okolica ściąga tu od kilku lat 
spotyka się w innych częściach liczne zastępy chorych i letników, 
Polski, jest też obfitość dowolnych z których mieszkańcy tego uzdro-

Po całodziennej rozprawie i prze- sięcy Polek nie będziesz mógł od

Królują tu słodkie winogrona, 
które dojrzewają na jesieni i won
ne, złociste morele, których zbiór 
w drugiej połowie lipca trwa tylko 
około dwóch tygodni. Jest to owoc 
łatwo ulegający zepsuciu, więc też 
mieszkańcy Zaleszczyk wywożą 
go odrazu na sprzedaż do miast, 

ojrzewają tu także brzoskwinie,
kawony i melony.

Na polach, na* świetnych gle
bach podolskich—oprócz zbóż zwy
kłych — sieją bardzo dużo kuku
rydzy, upiększonej żółtemi głowami 
słoneczników, z których ludność 
tutejsza, przeważnie rusińska, wy
rabia olej na własny użytek1.

Cudnie tu jest wiosną, gdy liczne 
sady zaleszczyckie, sady przewa
żnie morelowe, toną wśród kwi
tnących drzew owocowych.

Zdrowy tutejszy klimat, obfitość 
zdrowego posiłku — owoców i ja
rzyn — i kąpiele w Dniestrze i śli-

wiska ciągną część swych zysków.
Niestety jednak! Dla letnika Po

laka i katolika pobyt w Zaleszczy
kach, jak zresztą przeważnie w po
dobnych miasteczkach kresowych,
jest pasmem udręczeń!

Dlaczegóż to spyta niejeden? 
Dlatego, że w Zaleszczykach

większość sklepów jest żydowskich 
od których wielu letników stroni, 
lub pragnęłoby stronić, a jednakże 
jest to rzecz trudna, gdyż sklepów 
polskich i chrześcjańskich jest sta
nowczo za mało.

rzucie .
Jaki skutek będzie miała ta 

prośba — trudno przewidzieć.

Zaleszczyki, w październiku. _

Podróżny może zajechać do hote
lu żydowskiego, gdyż innego niema.

Pieczywo przeważnie zmuszony 
jest kupować z piekarni żydow
skiej, gdyż dla wygody mieszkań
ców żyd roznosi pieczywo po mie
ście z okrzykiem „back frisch, 
frisch, frisch" — (świeże pieczywo), 
a piekarnia chrześćjańska, chociaż 
także istnieje, jednak na ten po
mysł wpaść nie może.

Gdy chce kupić jakieś pismo, lub 
książkę do nabożeństwa to także 
musi iść po nią do księgarni żydo
wskiej, bo innej niema. Z tego 
względu jednak często woli się 
wyrzec sprawunku.

Jedyną polską księgarnię Zyg
munta Doboszyńskiego sprzedała 
właścicielka żydowi w końcu sier
pnia r. b. wraz z firmą; wybrała ży
da, chociaż chcieli ją także kupić 
chrześcijanie!

Słowem pod tym względem nie 
są zbyt miłe stosunki w Zalesz
czykach. Zofja Gerwatowska.

- WYKWINTNE -
UBIORY

DAMSKIE i MĘSKIE
GOTOWE I NA ZAMÓWIENIA

Ż y c z ą c y m  k r e d y t

„nmson chatoienhe14
Warszawa, TłomacKie 3m. 9 

telefon 648-89
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Mrówki na straży lasów
Mrówki, żyjące w naszych la

sach, zwłaszcza pospolita w lasach 
sosnowych mrówka ruda, mają 
olbrzymie, znaczenie, jako policja 
sanitarna, broniąca las przed ma- 
sowem rozmnażaniem się owadów 
szkodliwych.

I tak, znany badacz życia mró
wek Forel przypuszcza, że miesz
kańcy jednego gniazda mrówek ru
dej spożywają dziennie około 
100.000 różnych owadów, zatem w 
ciągu lata (około 100 dni) do 10 
miljonów.

Podczas ostatniej klęski, spowo
dowanej przez masowy żer Sówki 
chojnówki w lasach sosnowych na 
nizinie niemieckiej, zauważono, że 
partje lasu obfitujące w gniazda! 
tej mrówki, zostały przez szkodni
ka oszczędzone, t. j. mrówki sku
tecznie zwalczały gąsieniczki tej 
ćmy.

Ponieważ niektórzy badacze za
kwestionowali dane Forela, jako 
przesadzone, zajął się tą sprawą w 
ostatnich czasach uczony niemiecki 
Eidmann.

Na podstawie dokładnych obser- 
wacyj doszedł do liczb, przybliżo
nych do danych Forela. Nadto 
obliczył, że wśród znoszonych do 
gniazda przez robotnice owadów, 
42% przypadało na szkodniki, 
28% na gatunki obojętne, 16% na 
owady pożyteczne (drapieżne i pa
sożytujące na szkodnikach). Resz
ta, t. j. 14%, nie dała się dokładnie 
oznaczyć.

Wśród szkodników znoszonych 
przeważały larwy błonówek rośli
nożernych (Trądu i Osnui). Obser
wował, on, że mrówki atakują na
wet tak twarde chrząszcze, jak 
Ryjkowce i tak wielkie, jak Biega
cze.

Wiele motyli, jak szkodliwy Po- 
proch cetyniak z rodziny mierni
kowców, pada ofiarą mrówek w ; 
chwili wylęgania się z poczwarki, 
gdyż, jak wiadomo, motyl przez 
pierwszych kilka minut nie ma 
jeszcze rozwiniętych skrzydeł i nie I 
może ratować się ucieczką przed 
napastnikami.

Zresztą, obserwował także Eid
mann napady mrówek na wygrze
wające się w słońcu muchy, któ
rym mrówki przedewszystkiem 
starały się uszkodzić skrzydła.

PRZEWODNIK 
PO WARSZAWIE

Tanio, wygodnie, praktycznie.
Gdzie się zatrzymać po przyjeździe 
Hotel Dworcowy — Widok 22. 
Hotel „Grand" ul. Chmielna 5. 
Hotel „Sawoy" Nowy Świat 58. 
Hotel „CONTINNENTAL" Mar

szałkowska 84, tel. 658-44. 

Gdzie zasięgnąć porady prawnej?
W biurze „Wiedza11, Warszawa 

ul. Kapucyńska 1.

Gdzie się wykąpać?
Kąpiele „Djana“ — Chmielna 13, 
tel. 505-80 i 36-10. We czwartki 

łaźnie dla pań.

Gdzie się wykąpać?
Kąpiele Wspólna 20. Łaźnie 

i wanny. Ceny niskie.

Gdzie kupić maszynę rolniczą?
Najlepiej kupić w Składach Ma

szyn Rolniczych biuro Rolniczo-
Technicznego, inż. St. Nawakow- 
skiego Sp. z o. o., Warszawa, ul. 
Kredytowa 4, tel. 291-34.

Gdzie obstalować najlepiej? 
F U T R A

50 proc, taniej w wielkim wybo
rze od 300 zł. na długoterminowe 
spłaty. Przeróbki i reperacje. 
Czyszczenie chemiczne, farbowa
nie i t. d. Wykonanie solidne 
Warszawa, ul. Chłodna 8, telefon 
283-39. M, Lachowicz.

Gdzie kupić obuwie?
F-ma „St. Pietruszewski" — ulica 

Warecka 11.

Gdzie kupić okulary?
Firma „Stanisław Słowikowski" 

ul. Świętokrzyska 20.

Gdzie obstalować palto i ubranie?
St. Kotlewski, Wspólna 65a.

M E B L E
Do 20 mieś, kredglu

udziela lulho

TOWARZYSTWO POPIERANIA 
WYTWÓRCZOŚCI POLSKIEJ

Nadzwyczajny wybór kompletów oraz 
pojedyńczyoh kredensów, szaf lustrza
nych, stołów, otoman, tapczanów, 
kozetek, foteli klubowych i t. p.
Uwaga! Al je Jerozolimskie 43 
vis li vls dworca za Poznańską

Ceny bezkonkurencyjne — Prosimy sprawdzić

D z i a ł  l e k a r s k i

L E C Z N I C A
W a rsz a w a , C h m ie ln a  26.

chirurgiczne 11—2 i 4—7
wewnętrzne 10—3 i 4—8
dzieci 11—1 i 6—7
ucha gardła j  nosa 12—2 i 6—7
weneryczne, skórne cały dzień
oczu 1 - 3  i 4—8
nerwowe 1—2 i 6—9
kobiece i akuszer: 11—2 i 3—8
ANALIZY, KW ARCÓW KI, ROENT

GEN. W IZYTA 4 zł.

Akuszerka Ring przyjmuje pa
nie, udziela porad. Wieloletnia 
praktyka. Niezamożnym ustęp
stwo. Warszawa, Widok 22 m. 27.

DR. N. P IW K O
Chirurg — ortopeda (złamanie 
zniekształcenia kości, cierpienia 

stawów i nóg).
WARSZAWA, KRÓLEWSKA 41. 
Tel. 430-11. Przyjmuje od 5 — 7.

LEKARZ - DENTYSTA 
M A R J A  K I E R S K A  

Choroby zębów i jamy ustnej 
Pracownia z ę b ó w  sztucznych.

UL Chmielna Nr. 2 m. 9.

KANARKI, TURKOTY,
PAPUGI, PTAKI EGZOTYCZNE

STSZ? RYBKI, KLATKI,
AKWARJA I POKARMY.

H A N D E L  Z O O L O G I C Z N Y

„KANARION" ”" " Ł sn0»SSM

Akuszerka Popławska przyjmuje 
panie, udziela porad, niezamoż
nym ustępstwo. Warszawa, ulica
Elektoralna 8 m, 16-a.

Dr. med. K. Cytronberg, War
szawa ul. Czackiego 2 róg Świę
tokrzyskie, specjalista chorób 
wenerycznych, skórnych, włosów, 
płciowych, analizy. Przyjmuje do 
11 rano i od 2 — 9 wiecz.

SKŁAD TRYKOTARZY.
Polecamy w wielkim wyborze gar
sonki, bluzki, kurtki szkolne, gar- 
niturki dziecinne, pończochy, skar
petki, rękawiczki oraz jaegerow- 

ską bieliznę i t. p.
Ceny fabryczne, 

oraz Meble — Chmielna 6.
ST. J . B O N D A R C Z Y K  

Warszawa, Chmielna 5, tel. 539-55.
71 n i  fi Wojnowskiego i D-ra Breyera do 
LIUŁH nabycia w Centralnym Składzie 
Aptecznym, W arszawa MarszalK. 81. 
Broszurki bezpłatnie.

F U T R A
L e t n i e  m ie s ią c e  40% t a n i e j  
Wielki wybór palt od 400 złotych poleca 
„SOBÓL” Dzielna 5-34, tel.245-31
U w aga! P R Z E R Ó B K I podług najnow
szych modeli od 50 zł. Stałym i odpo
wiedzialnym klijentom bez zaliczki. Woj
skowym i urzędnikom specjalny rabat.

Dokąd pójść wieczorem? 
„ U Ś M IE C H  WARSZAWY" 

(Chłodna 49, Codziennie o godz. 
7.30 i 9.45 rewja „Pochód duchów". 
Kino „CASINO", Nowy Świat 50.

Codziennie film dźwiękowy. 
Kino-teatr „HELIOS" — .Wolska 

8. Na scenie występy artystów. 
Kino-teatr „KOMETA", Chłodna 

49. Na scenie występy artystów. 
Kino-teatr „ZNICZ" — Śniadeckich 

5. Na scenie: REWJA artystycz
na.

Kino-Rewja „MIGNON" — Mar
szałkowska 81-b. Nowy program 
na ekranie i scenie.

Kino-teatr „GLOB" ul. Chłodna 12. 
Codziennie film dźwiękowy.

Esno-Teatr „TOMBOLA", Mar
szałkowska 34.

Kino-teatr „WISŁA", ul. Tamka.

JAN  L E W A N D O W S K I
WARSZAWA, Jasna 6 , tel. 226-38

i POM PY SSĄCO-TŁOCZĄCE RĘCZNE 
Id WUTŁOKOWE „M IR A ” . E L E K - 
T R O P O M P Y . OPRYSKIW ACZE 
DO DEZYNFEKCJI DRZEW I BIELE
NIA ŚCIAN MLEKIEM WAPIENNEM.

LECZNICA SPECJALNA
Chmielna 56 (vis a vis Dworca) 
Specjalnie dla chorób wenerycznych, 
skórnych, niemocy płc. i pęcherza. 
LECZENIE promieniami i elektrycz
nością. A N A L IZ Y : krwi i moczu.

PORADA 4 zł.
Przyjęcia od 8 rano do 8 wieczór.

REFORMACKIE pigułki z marką ZAKONNIK
Z N A N E  O D  1 9 0 2  R.

REGULUJĄ żołądek, chronią od REUMATYZMU 
cierpień WĄTROBY, nadmiernej OTYŁOŚCI, AR- 
TRETYZMU uderzeń KRWI do GŁOWY uśmierzają 
HEMOROJDY, czyszczą KREW, przy skłonnościach 
do obstrukcji, są łagodnym środkiem przeczyszcza

jącym. Użycie: 1—2 pigułek na noc.
Cena pudełka zł. 1.35, wyrobu apteki 

Karczewski, Tuszyński, Warszawa, Trębacka 4
Żądać z „ZAKONNIKIEM

C E N A  P O L S K I E J  G A Z E T Y  L U D O W E J
R o c z n i e ...............................................................................Zł. 8.—
P ó łro c z n ie ...............................................................................Zł. 4.—
K w arta ln ie ...............................................................................Zł. 2.—

W Ameryce kwartalnie 1 dolar, 
we Francji 15 franków kwartalnie.
Konto czekowe w P.K.O. Nr. 14750.

C E N Y  O G Ł O S Z E Ń .
Cała strona . . . . . . . .  Zł. 360.—
1/2 „ . . . . . . . .  Zł. 180.—
1/8 . . . . . . . .  Zł. 90.—
1/4 „ .............................................................. Zł. 45.—

Wiersz milimetrowy za tekstem — 30 gr., w tekście — gr. 45. •
|| Drobne za wyraz . . . . , . . . — gr. 20

Redaktor i wyd. MARJAN CZĘŚC1K. Zakl. Druk. F. Wyszyński i S-ka, Warszawa. Warecka 15. Redaktor odp. BOLESŁAW PUSTELNIK.
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KATOLICKIEGO BLOKU LUDOWEGO
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1 2 3

1 9

MARJAN CZĘŚCIK, lat 32; 
syn drobnego rolnika ze wsi Go
dów, pow. puławskiego.

redaktor „Polskiej Gazety Lu
dowej";

oficer rezerwy Wojsk Polskich; 
działacz na polu oświaty ludo

wej.

4

DR. JÓZEF LEWICKI, lat 47 z 
Warszawy; profesor Wolnej 
Wszechnicy; wybitny uczony pol
ski; autor wielu dzieł naukowych 
z historji i organizacji wychowa
nia; członek zarządu Głównego 
Towarzystwa „Trzeźwość"; prze
wodniczący Komitetu do badania 
dziejów wychowania i szkolnic
twa w Polsce, współorganizator 
wielu instytucyj kulturalnych i 
oświatowych.

Dzieła naukowe prof. Lewickie
go zostały przetłomaczone na 
obce języki.

Załączone obok numerki wy
ciąć i w dniu 16 listopada do 
urny wrzucić.

BRONISŁAW BOGDANOWICZ, 
lat 64; drobny rolnik ze wsi 
Szczygły Górne, pow. łukowskie
go; szeroko znany na Podlasiu 
działacz na gruncie społecznym i 
gospodarczym: organizator kasy 
drobno - oszczędnościowej w r. 
1914, współzałożyciel ochrony i 
straży ogniowej w Szczygłach 
Górnych, spółdzielni rolniczo- 
handlowej w Łukowie i t. d.;

wynalazca nowego sposobu sie
wu zbóż, przy którym jedna morga 
wydaje do 22 metrów zboża i po- 
ńad 200 metrów ziemniaków.

WINCENTY JUŚCINSKI, lat 64 
z Opola, pow. puławskiego; han
dlowiec; naczelnik straży ognio
wej; radny gm. Opole, opiekun spo
łeczny; członek zarządu Macierzy, 
dozoru szkolnego i wielu innych 
organizacyj.

5

WACŁAW REYNDEL, lat 34 z 
Warszawy, adwokat; radca praw
ny Chrześcijańskich Związków 
Zawodowych; działacz społeczny 
wśród rzesz robotniczych Polski.

6

ANTONI DUDZIAK, lat 63; 
drobny rolnik z pow. puławskiego; 
działacz polityczny z czasów nie
woli; w roku 1898 więziony przez 
Moskali za walkę o wprowadze
nie języka polskiego do urzędów 
gminnych i zwoływanie wieców 
patrjotycznych po lasach, wielo
letni prezes kółek rolniczych; b. 
ławnik przy sądzie; b. radny kasy 
oszczędności i t, d.; postępowy go
spodarz: nagrodzony na wysta
wach hodowlanych w r. 1904 i 
1929; organizator wielu wycieczek 
włościańskich do ośrodków kultu
ralnych i gospodarczych Polski.

Zakł. Druk. F. Wyszyński i S-ka, Warszawa, Warecka 15.




